Regulador de zona

Montaje/Ajuste

www.brotje.es



indice

1.Acercadeestemanual . ............00veenn. 3
1.1 Contenidodeestemanual . ................
1.2 Simbolosempleados . . ................
1.3 ;A quién se dirigen estas instrucciones? . . .
1.4 Volumen de suministro . . ............

2.5eguridad . ..........c.0 i
2.1 Usoseglnsu finalidad. . . ............)
2.2 Primera puesta en marcha. .
2.3 Instrucciones generales de g

3. Caracteristicas técnicas .Jo¢ ... ... .... 8 8. .... 5
3.1 DimensionesISRZR1.. fod . .. .. ... ... 0. . ... 5

3.2 Datos técnicos ISRZRT .o . . .. ... .. L. 6
3.3 Esquema de A R1. . ... . 7
3.4 Di ione R, ... ...... 8

3.5 Datos tg€nicos ISR ZR28. . . . . SEERREEEC L oL 9
3.6 d de cablead0 SR ZR2. . . . ...... ... . ... 10

............. 12

................. 12

................. 16

co NEIA . .t 20

5.1 Montaje L 20
5.2 Montajemural ISRZR2 ... ................... 22
stalacion £, . . . ... .. i i e 24
.................. 24

................... 25

..................... 26
.......................... 26

L0peracion. . ..o i i i i i i e i e e e 28
7.1 Elementosdemando ....................... 28
7.2 Indicaciones . .. ...t e e e 29
7.3 Operacion. . ..o vttt i e e e 30
.Programacion ........... .. it it 32
8.1 Procedimiento durante la programacion. . ......... 32
8.2 Modificacion de parametros. . . ... ............. 33
8.3 Tabladeajuste . .. ...... ... ... 35
8.4 Significado de los parametros. . ... ............. 44
8.5 Tabla de codigosdeerrores. . ................. 59

2 AUGUST BROTJE GMBH

59-274 194.4 05.08 Sa



59-274 194.4 05.08 Sa

Acerca de este manual

1.

1.1

1.2

Acerca de este manual

Lea atentamente este manual antes de realizar el montaje de los
reguladores de zona ISR ZR1 e ISR ZR2.

Contenido de este manual

Este manual explica el montaje y el ajuste de lo
zona ISR ZR1 e ISR ZR2.

Simbolos empleados

iPeligro! La no observacion de esta
para la vida o puede provocar d

iPeligro de descarga eléctri
tencia supone un peligro para
porales a causa de la electric

es se dirigen al instalador del regulador.

Volumen de suministro ISR ZR1
- Regulador de zona ISR ZR1
- 1 sonda impulsion UAF6

Volumen de suministro ISR ZR2
- Regulador de zona ISR ZR2
- 2 sondas impulsion UAF6

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 3




Seguridad

2. Seguridad

trario pone en peligro a los demas y a usted mismo.

2 iPeligro! {Siga las siguientes instrucciones de seguridad! De lo con-

2.1 Uso segun su finalidad

El regulador de zona ISR ZR1 sirve para regular en ion de la

temperatura exterior la temperatura de impulsion circuito
de calefaccion con valvula de mezcla con un progra anal.
El regulador de zona ISR ZR2 sirve p
temperatura exterior la temperat
de calefaccion con valvula de me
les.

2.2 Primera puesta en marcha

Observe la tabla de
este manual y la tabla

2.3 Instrucciones generales de se€

autorizados por i para su uso en combinacion con el ISR
ZR1 o el ISR ZR2. pueden emplearse piezas de recambio origi-

59-274 194.4 05.08 Sa

4 AUGUST BROTJE GMBH



Caracteristicas técnicas

3. Caracteristicas técnicas

3.1 Dimensiones ISR ZR1

Fig. 1: Dimensiones

JITTTTTTR

® @

SRE119A 108

59-274 194.4 05.08 Sa

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 5




Caracteristicas técnicas

3.2 Datos técnicos ISR ZR1

Valores de conexion

Conexion eléctrica

230 V/50 Hz

Consumo max. de potencia eléctrica

11

Entradas

Entradas digitales H1 y H2

Tension con el contacto abierto

Corriente con el contacto cerrado

Entradas analégicas H1 y H2

Rango de trabajo

Resistencia interior

Entrada sonda B9

Sonda exterior

Longitud admisible del cable de sonda

Entradas de sonda B1, B2, B3, B12, BX1, BX2, BX3, BX4

Sonda de contact
sonda UF

Seccion del cable

Longitud maxima

Salidas
Salidas de relé

60 | 80 | 120

Rango de corriente de dise

Salida triac QX3

Rango de corriente de o en funcionami A
1
OFF
Salida analdgic
Tension de v 0...10
Cable de cobre de 1,5 mm?,
2 hilos no intercambiables
Con alimentacion a través del regulador (por m
250
regulador)
alimentacion de bus m 460

AUGUST BROTJE GMBH

59-274 194.4 05.08 Sa



Caracteristicas técnicas

3.3 Esquema de cableado ISR ZR1

Fig. 2: Esquema de cableado

BE
L'y
Ll LT [oB]me
LPB BusBE BusEM |LPB
C—Ix60
BSB

274084 _20070903

*)  HK3
HK3

Leyenda:
ATF Sonda exterior QAC34
BE Panel de control

Bus BE Conexidn bus para panel de control

F1 Fusible 6,3A
FB Mando a distancia *)
H1 Entrada multifuncional
HM Valvula mezcladora *)
HP Circulador del circuito ")
HVF  Sonda del circuito *)

8 S1 Interruptor de funcionamiento

@ ) Accesorios

5 230V 50Hz

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 7




Caracteristicas técnicas

3.4 Dimensiones ISR ZR2

Fig. 3: Dimensiones

.

,,JL,,JL,,l,,LJLHJL"Jl‘%" I
—l Z
sRE118A 108

59-274 194.4 05.08 Sa

8 AUGUST BROTJE GMBH



59-274 194.4 05.08 Sa

Caracteristicas técnicas

3.5 Datos técnicos ISR ZR2

Valores de conexion

Conexion eléctrica

230 V/50 Hz

Consumo max. de potencia eléctrica

VA

Entradas

Entradas digitales H1 y H2

Tension bajade proteccion

Tension con el contacto abierto

Corriente con el contacto cerrado

Entradas analogicas H1 y H2

Rango de trabajo

Resistencia interior

Entrada sonda B9

Entradas de sonda B1, B2, B3, B12, BX1, BX2, BX3, BX4

Longitud admisible del cable de sonda

Seccion del cable

Longitud maxima 40 | 60 | 80 | 120
Salidas
Salidas de relé
Rango de corriente de di 1
Salida triac QX3
Rango de corriente isefo en funciona A 1
\' 0...10
Cable de cobre de 1,5 mm?Z,
2 hilos no intercambiables

Con alimentacio us a traveés del regulador (por m
regulador) 250
Con alimentacion de m 460

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2




Caracteristicas técnicas

3.6 Esquema de cableado ISR ZR2

Fig. 4: Esquema de cableado

]

SOy | AT HK3

o] o o ¥
T I =
il oo

"oOo

BE

AR i i

L ]

1
e UL L (LT [os]meferderes ] [BYm]n1] [B1[M LT
LPB Bus BE Bus EM LPe |1]2]|3 ATF HVF
I%lxao FB

regulador de zona externo
ISR ZR1 - RVS46.530/100

274085_20070903

.i E

HM 8]| ax2s
LINI@[L] [NJ@[L
TATAIATANIATAIA]

| I [ I |
ILIéINHIIIIIIII
J @

1

br
bl

i

Conexion bus para panel de control

Fusible 6,3A

Mando a distancia *)

Entrada multifuncional
Valvula mezcladora *)
irculador del circuito  *)
Sonda del circuito *)
Interruptor de funcionamiento
) Accesorios

10 AUGUST BROTJE GMBH

59-274 194.4 05.08 Sa



Caracteristicas técnicas

59-274 194.4 05.08 Sa

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 11




Antes de la instalacion

° 7

Antes de la instalacion

4.

Ejemplos de aplicacién ISR ZR1

4.1

A continuacion encontrara algunos ejemplos de aplicacio

ables con el regulador de zona ISR ZR1.
Para mas ejemplos de aplicacion consulte el Manual

cion y de hidrdulica para reguladores murales.

©S 80°G0 ¥'¥6l ¥LT-6G

L ¥SI ¥Z

|jeuojodo

L YS| YZ eUOZ Sp Jope|N3al A )2ZaW Sp BINAJRA UOD UQLDDIR)IRD Jp SOMNDILD SOP UO

uosuedxs ap OSEA VYW (, eJOpER)DZAW BINA[RBA WH
(, oynoxo jop epUOS  JAH (. eouejsip e opuep g4
O}INJJI [Sp JOPEINAAD dH PEOVD Jouajxe epuog d1v
‘epuaden
7 90jgobo
31 90|gou |
AL g90S SUSpuoDOACN
L] L
<],

soluosedy  (,

WA 41V

oonneJply ewanbsy

de op ojdwal3

AUGUST BROTJE GMBH

12



Antes de la instalacién

sajeuoipdo souosaooy  (,

ugisus) efeq sauiog | LX ‘0LX

0£Z Uoisua) saulog  §XZX
20 moﬂ Bpuos dML uQIoaEB|ED O)INAND | UQISUS)X® ONPOW UPIUNY 0209 ugoeINByueD
S.M_mm flle] | UQIooEjaED YN 014§ ugoenByuod
pes pepunBes ep : uﬂm sajsnly ugouny nuaw ap o|NJJuY
einjesedwsa) e ep JopejWwI| = ZI8N [/ 91S . .
Jopewsanb = Jauualg " “_”_h 'SAY sonewesed so| Jejsnly
ede}a epunbes — Jopewsnb = |5 "z Jeuusig WH
nze = g4 z onpsodsip upIsoaIIQ 0099 841
OJJUBLLIE [ SpJaA = |
uouew = ¥ R sasnly ugioun nuauw ap ooy
olos = a '} ¥S| ¥Z soselweled so| Jejsnly
k-
(. s__._
38 n“v

ElL]

sﬂuﬂ

[ K
ll

{seavo) ©H

- ". =S VA
= *[TT1 7
[ 1] lll llll
L1 Ll

_lo_mlz_ 1319]+9) _M_E—EEEE :&:::::::TE:NET sx [@IN[ @[N] E,p. X
M E 3|sng WIsng E —_mNm_m v || e o Bl w3sng  wasng |17xe] |zexe g WH 5
2 _ 00M/0ES 9¥SAY — 19Z US| _
¥ 00L/2ZL'EPSAY — HS] BISp(ED 8p JopenBay . 06E'SLSAY — S| UgIsus)xs o] - ousg)xa euoz ap Jopejnboy
g 3 X a4 )
“1 ™ =zensals Jauuaig d1L dH o | |weezeusalex Lt B wH || cexo |SX ann || v c[z]v| 81| wasna  3ases 81

|1 [@[n]fes] [Lil@In[afedes] ml [N[@feo] [N (@ [N[@[1]] oulziledl [ @R [N @] | N@ ] el [ugnlesl [-obrolonfsol [TTTT]] [TT11]

s 1SN HiE ‘

N
. e' ﬂv.
>

WH

i
M d

| i i e e e e I P . (

©S 80°G0 ¥'¥6l ¥L7-6S

13

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2




Antes de la instalacion

©S 80°G0 ¥'¥6l ¥LT-6G

51802002 SLE LEOP,

I YSI ¥z

L ¥S| YZ euoz ap Jopengal A §IHy anbuey ‘e1dzow ap B]NAJRA UOD UOlddejaled ap SOILNIILD SOP uod 3]

(. SOV Jopejnaag d1L
SOLO0S320Y (s (.uosuedxe sp oseA  OvW
(, SOV uolEINOIIDal JOPEININD  dZL (yonnouo jep ePUOS  JAH
SOV ugpenoIey  ZML (,OUnou [op JOPEINAND  dH
SOV MML (, eJopjozaw enAjgA WH
(, 96ZvD SOV BpUOS  4ML (, elouejsIp & opuepy a4
ey enbe epengus AL YEDVD Jole)xa epuog 41V
repuaken]

7 201gobo

31 do|gou)

g0S SUSPUODOAON
MHL

W_ 41V

O)dwa(3

AUGUST BROTJE GMBH

14



Antes de la instalacién

SLH0L00Z OLE LEORLE

9€ MVD BJap[ed epl BpUOS
(. onnouo |8p epuog

(. 0NN2uID 3P JOPEINJND

(. eJope[RZOW BINAIRA

(. erouEISIp B OpUBW
NQISN3LX3 30 OINAON
vavd SNQ NOIXINOD
jo3u0d
pued eijed SNQ UOIXauoD
|osuco ap |pued

BNV
uwn UQIOEJBIED OYNDIID | UDISUB)X® OJNPOLL UQIOUN 0209 ugioeInByuCD
WH HO | UDIooBJaIED OINAIID 012G uoioeinblyuo)
84 sajsnly ugioundy nNuaW ap ojnoJHY
W3 sng SAY sonsweied so| Jesnly
3gsng z oAIsodsIp ugoaNg 0099 841
wwm sa)snfy ugIdUNS nuUaLW ap ojnNaINY

YEOVD JoLSIXe BpUOS

'} ¥SI ¥z sonaweied so| seisnfy

ll II [ ]
0&._ JU

_mE_ _m_l_:
mm sng Em sng ET ) ELLTR
mmm

00L/ZZL EYSAY — HS| BJ8p|ed ap Jope|nbay A

1
1o
_

EXMH
(. WH

{9eavo) £54H
%
olod = u .-
ojjuewe [ apian =  abub
uguew = iq _. .n
nze=  |q m _w
[TT] _nJ

r;__f..r.. LWiWiWiWw] _
sx 1 @[N] ._ X
@6 s WH . Sm
2 L

_ 001/0ES 9YSAY — 1 HZ US| _

del By
] peusais | o ||»s Jopewsno

[ [@InTeaes] [f@In[afzales] |[z]] E@F Er.}. E@I IIEB

14 _a'B'uE'

1 T T T | L1 1 L1 1
I _ [e[r[s] [t ]zlelv]s e ]
1
_. — /ﬁ\ /&\

i (ST azL

0UIA)Xa BUOZ ap Jopejnbiey
X g4
an || s | [e[z]v] sa1| w38 mﬁ.ﬁ%
__I_E_mn é_.d_.dmz_uo___________ N\
_ 38
ooo_uo H

©S 80°G0 ¥'¥6l ¥L7-6S

15

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2




ISR ZR2
A continuacion encontrara algunos ejemplos de aplicacion realiz-

ables con el regulador de zona ISR ZR2.

icacion

.

Ejemplos de apl

Antes de la instalacion

4.2

©S 80°G0 ¥'¥6l ¥LT-6G

SOLDSEOY {,

uosuedxa ap osef, oW (, BJOpRZIW BINAJEA WH
(. opnouo jop BPUCS  JAH (. eroUBISIP B OpPUEN a4
O)IN2JID [SP JOpE[N2AD dH EOVD JousX BpUOS 41V
:epuafan

7 o0jgofon

31 20jgou]

OVIN gOS SUSPUOIOAON

VBOLOOZ LbE LEORLT

Para mas ejemplos de aplicacion consulte el Manual de pro

cion y de hidrdulica para reguladores murales.

W 41V

[eumizdo
c ysl ¥z

(ojens |ep ounouo un eted ojdwsala
Jod) BlRURISIP B SOpUBLW Z XELW JBJ2aU0d apand Uuglaedipu)

oonneJpIly ewanbsy

7 ¥S| YZ euoZ 3p Jopengal A B]DZaW 9P BINAJRA UOD UQLIDRJI1RD 9P SOINDILD SOp U0d ] A]/8 : oidwa(3

AUGUST BROTJE GMBH

16




Antes de la instalacién

SHO0L00EBHE LE0RE

17

Mg "Z Jouuaig

4o Z UQIODEJa|ED OHUNAND 514G uoweinByuo)
4O L UQIDOEB|ED OUNDUD 0L4§ uoweinByuo)
sajsnly uglouny NUBLW 8p oJNoJUY

‘SAY sodjpweled sof Jeisnly

ofos = w 4 oapsodsip ugosaig 0099 841
Ve mn saysnly ugIouny nuSLW ap oN3JUY

2p oinpo Ble

Z 9SI °Z sospweied so| Jesnly
||||||||||||||||||||||||||||| 5

EMH

cHZ HSli eH (. WH

= B ; ousoxe r%
*6O0o 1 euoz ap Jopenbal () .
o —L +] | @ m.- = o
_ CIJCY : [TT]
11 L L L1 1

| | L1
e LT T Teal EEIE +o] mEE""
Eum«..m waseg | 841 }Eﬂm-ﬂ _u>x_ En
oex as8 a4

00L/2ZL EFSAY — HS| BJop|es ep sopejnbey Swepe Buoz ep Jopejnbey
a4 ooxm_
ga1| wWasma 38 sng a1
LTINS [Df@nilzies] | [z]v] [ni@kd [NT@kd [nI@[] [ Te1lziled] z _ g 4.4.::::::: e

L

_._N_n_v_c___. Z m_v_m_w_h__“mﬂ_

_
_
|
_
_
_
_
_
_
00L/OES 9PSAY — 10Z US| L |
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2

©S 80°G0 ¥'¥6l ¥L7-6S



Antes de la instalacion

©S 80°G0 ¥'¥6l ¥LT-6G

SOLI0S800Y
OIDB|ND.I281 JOPRIN2ID

cysI ¥z

(ojens |ap oynosio un esed ojdwele
Jod) elouB)SIp B SOPUBLL g XBUI JBJO8U0D 8pand (UQIDBIpu|

7 ¥S| Yz euoz ap Jopeingal A SOy anbue) ‘@)dzaw Sp B)NAJRA UOD UQLIDERJI1eD 3P SO3INDILD SOp U0D J

(. SOV J0pe(noI) diL
(+ ugsuedxe sp osep OVIN
(+ 9€ QD ounoId |8p BPUCS 4AH
(« oynou [8p JopeINOND dH
(. BIOPPZOW BINAIBA WH
(+ 1013u00 8p |oUEY a4
€ OV JoLI9IXe Bpuos 41V
repuafo]
7 201go6o
31 00jgouL
g0S SUBPUODOAON

euciodo

o>NNeIply ewanbsy

>’0)dwa(3

AUGUST BROTJE GMBH

18



Antes de la instalacién

02605002029 PZLELZ

sejeuoindo souisseany (,
uoisus) eleq sawiog LLX ‘01X
A OEZ Uoisus) sewog  SXZX

(. SOV ugEnoNDel Jopeinal)  dZL

(. 9¢ ZvD SOV BpPUOS  4ML

ajmg "¢ Jauuaig (, SOV Jopenouy 4L
1auuaug sapepunbag WS
Z13N EIBP[ED BEPI BPUOS  4AM

(. ounouo [8p BPUOCS  JAH

(, ounouo jap Jopeinond  dH

{, e1opeppzawWw eINNBA  INH

(, BI0UEISIP B OpUEW =E}

uQISUBIXa Bp OINPoYY eled Snq ugxauo) W3 sng
|onuoo ep |aued esed snq ugeuo) 39 sng
|04jUCD ap |auBd 3d

E OVD Jougpe Bpuos 1V

.G«

T
aa1 [T _mn_mz_ o] fadodee

= 3gsra waseg ad1 vzl
09X E as8

‘epuafe]
G146 ugioeinbyucy
0146 ugpeINByLo) 4 oAjisodsip ugoa.q 0099 8d1
nusW 8p ojNoJuY saisnly ugiouny nuaw ap ojnojuy
n : =
AY sosjaweled soj 1ejsnly Z ¥S|1 Yz sonawesed so| Jesnly
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII |—
¢dZ HSlI (. iy

oulajxa
euoz ap Jope|nba.

[’«‘]

Fos T P

.mEIU

a4

00L/ZZ} EYSAY — ¥SI BIap|ed op Jopenbay

'GLSAY — HS| ugisuaxs onp

q zenyaLs | ssuuBg |
HENREIRG MG

S dlL dH [2.(s] 1S'Z Jeuuaug [EX

2] 1] [N @k [N @ [N@[1]] oulz]sy]

5X ..maE HENR EGJ. X
] WH 5

Q0L/OES 9PSAY — LHZ HSI
oulejxa euoz ap Jopejnbay

X 84
a | |4 | [e]z]i] = wasng  3asng =
[l [ialwled *_o_;__o_.wn_;_ ________ [TIT1

L1111 |
v[z[e[v][s] [ Tzlelr e o] 2]

f| B

Yy (1)
leaz1

SUOD Spewsnbs3

©S 80°G0 ¥'¥6l ¥L7-6S

19

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2




Montaje

5. Montaje

5.1 Montaje mural ISR ZR1

Desconecte la instalacion de la alimentacion de tension aa
A empezar los trabajos.

» Desenrosque los tornillos de la parte inferior de
pare la tapa de la carcasa junto con el panel d
la parte inferior (fig. 5)

arcasay se-
1ando de

Fig. 5: Abrir la carcasa

o Fije la carcasa
» Coloque los taf

la pared mediante tirafondos y tacos (fig. 6)
es en los orificios de los tornillos

59-274 194.4 05.08 Sa

20 AUGUST AUGUST BROTJE GMBH GmbH



Montaje

» Coloque los cables de conexion (véase el capitulo Instalacion)
 Tras realizar la conexion del ISR ZR1, coloque la tapa de la car-
casa ligeramente inclinada (véase fig. 7) sobre la parte infe-

rior de la carcasa (1), apriete por abajo (2) y enrosque los
tornillos en la parte inferior

Fig. 7: Cerrar la carcasa

SRE123A

59-274 194.4 05.08 Sa

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 21




Montaje

5.2 Montaje mural ISR ZR2

Desconecte la instalacion de la alimentacion de tension antes de
A empezar los trabajos.

» Desenrosque los tornillos de la parte inferior de |
pare la tapa de la carcasa junto con el panel
la parte inferior (fig. 8)

Fig. 8: Abrir la carcasa

2
V)

59-274 194.4 05.08 Sa

22 AUGUST AUGUST BROTJE GMBH GmbH



Montaje

» Coloque los cables de conexion (véase el capitulo Instalacion)
 Tras realizar la conexion del ISR ZR2, coloque la tapa de la car-
casa ligeramente inclinada (véase fig. 10) sobre la parte infe-

rior de la carcasa (1), apriete por abajo (2) y enrosque los
tornillos en la parte inferior

Fig. 10: Cerrar la carcasa

59-274 194.4 05.08 Sa

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 23




Instalacién

6.

6.1

Instalacion

Conexion eléctrica (general)

Tension de alimentacion: 1/N/PE, AC 230 V +6% -10%; 50
Los trabajos deben encargarse a una persona con for
trotécnica. Observe las normativas.

Longitudes de cables
Los cables de bus no llevan tension de red, sino te
proteccion. Estos cables no pueden conducirse pa
con cables de red (senales parasitas).En ca
tenderse cables apantallados.
Longitudes de cable admisibles:
Cable Cu hasta 20 m: 0,8 mm?
Cable Cu hasta 80 m: 1 mm?
Cable Cu hasta 120 m: 1,5 mm?

dor hacia abajo’a - pasacables al exterior.
acion deben pasarse directa-

Fig. 11: Cableado en el ig

Or d€ carcasa

nsi()n De
%

59-274 194.4 05.08 Sa

24

AUGUST AUGUST BROTJE GMBH GmbH



Instalacién

6.2 Conexion del ISR ZR 1/ZR 2

Observe los esquemas de conexiones de este manual.

« Desmonte el revestimiento y el aislamiento de
tener acceso a la regulacion de la caldera.
Todos los cables en el interior del revestimiento
ben alojarse en las abrazaderas de cables previs
jarse en los pasacables del panel de conexiones (fi

la caldera de-
| efecto y fi-

Ademas, en las calderas de pie, l@ p fija

en los pasacables situados en la

Fig. 12: Pasacables

SRE045A

ar de golpe los bornes hasta que queden enclavados
r hacia abajo los 't ales de te 0
| terminal de torn ornillador

s bornes levantar el mecanismo de resorte con un destornillador

los cables

Montaje de racores atornillables para cables en las calderas mu-

rales

» Introduzca los racores atornillables para cables (2 x PG 11y 1 x
PG 9) en los orificios correspondientes de la chapa de fondo de
la calderay fijelos con una contratuerca (de forma analoga a los
racores ya montados)

Instalacion de los cables para valvula de mezcla y bomba

« Pase un cable desde el interior por los pasacables y conéctelo a
los componentes correspondientes.

Bombas de circulacion

La intensidad de corriente por cada salida de bomba es de
Inmax = 1 A, en total 6 A como max.

59-274 194.4 05.08 Sa

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 25




Instalacién

6.3

Instalacion del cable para la sonda de impulsion

+ Introduzca el cable de la sonda de impulsion desde el exterior a
través del racor atornillable para cables PG 9 situado en la cha-
pa de fondo de la caldera e instale la sonda de impulsion medi-

ante la abrazadera en la tuberia de impulsion situada e
la bomba del circuito de la valvula de mezcla.

Nota: Corte las longitudes de cable no necesarias.

Realizar conexion de bus

Observe las siguientes instrucciones
ZR1/ISR ZR 2 y de otros regulado
conectarse al bus en cualquier |
las longitudes de linea y la exte

orma de anil-

| ISR BCA |——| ISR ZR1/2 |

ISR SSR

ISR BCA

ISR ZR1/2

ISR SSR |

| ISR BCA ISR ZR1/2
ISR SSR ISR ZR1/2

Instalacio

Tendido de cables

odas las lineas de alimentacion contienen corrientes parasitarias.
Los picos de tension momentaneos son principalmente consecuen-
cia de procesos de conmutacion de cargas inductivas, tales como
motores, contactores, bombas o valvulas electromagnéticas. Tales
picos de tension se acoplan a las lineas de bus vecinas y pueden
producir fallos inesperados en equipos 0 componentes.

Las lineas de bus deben tenderse a una distancia recomendada de
15 cm de las lineas de alimentacion. En caso contrario deben utili-

zarse cables apantallados.

26

AUGUST AUGUST BROTJE GMBH GmbH

59-274 194.4 05.08 Sa



Instalacién

Tipo de cable
Para la conexién de bus debe utilizarse un cable de dos hilos con
una seccion de 1,5 mm?Z.

En caso de grandes distancias entre los reguladores ISR deben
cumplirse las siguientes condiciones:

Limitacion por la resistividad R:

« Longitud max. de la li- - 250 m por cada regu
nea: - 1.000 m, como max.

nea:

Limitacion por la capacidad de

« Capacidad max. de la li-- 2
nea: -1

por cada regulac

F, como max. (su e todos los

59-274 194.4 05.08 Sa

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 27




Operacion

7. Operacion

7.1 Elementos de mando

Fig. 14: Elementos de mando

Tecla de modo operativo Modo cale

~

Seccion del ope- D 3%

«
rador O T {040

\
@

Conector
de servicio

O

Tecla OK
(confirmacion)

Tecla ESC (can-
celacion)

\ Tecla de

J informacion
aREQ72A

o giratorio

Elementos a parte inferior de la carcasa

Sy

Fusible 6,3 A

tor de funcionamiento

59-274 194.4 05.08 Sa

28 AUGUST BROTJE GMBH



Operacion

7.2 Indicaciones

Fig. 15: Simbolos de la pantalla

@O0/ W . BEEE
g ‘o'-‘o'-’o'-‘o.-'o';-" K
CLGLLLGLLE ©

Significado de los simbolos

O A 3k

12

i)

nformacion activado
juste activado

ccion activado)

59-274 194.4 05.08 Sa

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 29




Operacion

7.3 Operacion

Ajuste del modo calefacciéon

e Bl Mediante la tecla de modo operativo Modo calefaccion puede cam-
O Yuw.l” biarse entre los distintos modos de calefaccion.El ajust:
60.0C

b nado se indica mediante un guidn situado debajo del

Kesseltemperatur _ modo OperatiVO.
Funcionamiento au- - Modo calefaccion segln el programa horario
tomatico “4y - Valores de consigna de la temperatura 3£ o ({ se
ma horario

- Funciones de proteccion (proteg
bretemperatura) activadas

- Dispositivo automatico de co
mutacion automatica entre
partir de una temperatura ex

- Dispositivo automatiee,de los

Funcionamiento conti- -

nuo 3¥ o -
- erano/invierno no ac-
iento continuo con valor de consigna de
de los limites de calefaccion diurnos no
activado en el funcio iento continuo con valor de consigna
de confort
Modo de proteccion (") - Ningln modo

Temperatura d nsigna proteccion antihielo
unciones de eccion activadas
= it matico de conmutacion verano/invierno activa-
- Dispositivo automatico de los limites de calefaccion diurnos ac-
tivado

30 AUGUST BROTJE GMBH

59-274 194.4 05.08 Sa




Operacion

Ajuste del valor de consigna ambiente

= Consigna confort3¥
El valor de consigna de confort puede aumentarse y reducirse
directamente mediante el mando giratorio (+) o (-).
- Consigna reducido
El valor de consigna reducido se regula del mo

Pulsar la tecla de confirmacion (OK)
- Seleccionar el circuito de calefaccion
Seleccionar el parametro Consigna reduci

Ajustar el valor de consigna reducido media
ratorio

Pulsar de nuevo la tecla de

Al pulsar la tecla de modo ope ircui C-
acion a la

| mando gi-

Mensaje de error [\

cion obtendrd
de error).

Seleccione el n.° de prog. 31 en el nivel de ajuste Ingenieria
- Cambie el ajuste a Si 'y espere hasta que se vuelva a poner en No
- Pulse ESC para salir del menu

Para mas informacion sobre la modificacion de parametros, consul-
te el apartado Programacion.

»’_o
o
“ an
S a
c o
—~+ —h
N
2g
s 3
o
[N
o
3.
(@)
R
)
=
o
(@)
o)
o
Q
o
1)
o
“u,
[{)e]
c.
)
>
—t
™
—
o
n

59-274 194.4 05.08 Sa

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 31




Programacion

8. Programacion

Una vez realizado el montaje debe programarse el aparato.

8.1 Procedimiento durante la programacion

La eleccion de los niveles de ajuste y opciones de m
usuario final y técnicos de la calefaccién debe llev
segun el siguiente grafico:

para el
a cabo

Fig. 16: Seleccion de los niveles de ajuste y opciones de menu

Auto

fa O % C 6]
w530,
0.0°C | Pantalla principal

Temp. exterior

6 pulsar

l

fi Tecla de informacion
Pulsar durante aprox. 3 s, hasta que apa

Opciones de menu:

Hora y fecha

Seccion del operador
Radio

Prog. horario C. Calef. 1
Prog. horario C. Calef. 2
Prog. horario 3 / CCP
Programa horario 4/ACS
Programa horario 5
Vacaciones Circ.Calef. 1
Vacaciones Circ.Calef. 2
Vacaciones Circ.Calef. P
Circuito calefaccion 1
Circuito calefaccion 2
 niveles de ajuste y — Circuito calefaccion P
esta protegido na contrasena. égﬁ?bgaﬁf nte sanitaria
Piscina

Prim contr/Bomba sistema
Cascada

Solar

Caldera de leha
Acumulador
Acumulador ACS
Calentador instantaneo ACS
Configuracion

LPB

Error
Mantenimiento/servicio
Test entrada/salida
Estado

Cascada diagnosticos
Diagndsticos fuente calor
Info

o | Dependiendo de la seleccion del nivel de ajuste y de la programacion no es posible ver
todas las opciones de mend.

59-274 194.4 05.08 Sa

32 AUGUST BROTJE GMBH



Programacion

8.2 Modificacion de parametros

Aquellos ajustes que no pueden modificarse directamente a través
del panel de control deben llevarse a cabo en el nivel de ajuste.

El proceso de programacion basico se representara en lo sucesivo
mediante el ajuste de la hora y la fecha.

Pantalla principal:

Pulsar 6

Mediante g ¥

Seccion del operador
0

2%

4 8 12 16 20

Hora y fecha

Horas/minutos
0 4 8 12 16 20 24

= O ¥ C O
PROG
{
- + . \ No., {
Con % llevar a cabo el ajuste de las ho- ge
ras (p. ej. 15 horas). i
Hora y fecha
Horas/minutos

0 4 8 12 16 20 24

Confirmar el ajuste con 6 .

= O % C O
1
T . . AN
Con % llevar a cabo el ajuste de los mi- =Ty
nutos (p. ej. 30 minutos). an
Hora y fecha
Horas/minutos

0 4 8 12 16 20 24

59-274 194.4 05.08 Sa

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 33




Programacion

S

Confirmar el ajuste con @

Hora y fecha

Horas/minu

Pulsar la tecla de modo operativo del cir- &

cuito calefaccion para regresar a la pantal-
la principal.

tomaticamente sg
valores modifi

59-274 194.4 05.08 Sa

34

AUGUST BROTJE GMBH



Programacion

8.3 Tabla de ajuste

« En la tabla de ajuste no se indican todos los parametros que se visua-

e lizan en la pantalla.
1 « Segun la configuracion de la instalacion, en la pantalla no se visuali-

zaran todos los parametros indicados en la tabla de aj
« Con el fin de acceder a los niveles de ajuste Usuario
en marcha (P) e Ingenieria (l), pulse la tecla OK y
tecla de informacion unos 3 s, seleccione el nivel
el mando giratorio y confirme la seleccion con la

, sta
tinuacion la
esee mediante
a OK.

Tab. 1: Ajuste de los parametros

Funcion N.° prg
Hora y fecha
Horas / Minutos (h:min)
Dia / Mes (dia.mes)
Ano (ano)
Seccion del operador
Idioma
Contraste de pantalla
Usado como 40 Unidad ambi-
Unidad ambiente 1 | Unidad ambiente, ente 1
ente P | Unidad operadora 1 | Unidad
dad operadora P | Unidad de servicio
iEste parametro soélo
de sala!
Asignacion unid. ambi P Circuito calefac-
Circuito calefaccién cion 1
cuito calefaccion 1
P Comdnmente
con HC1
P Comlnmente
con HC1
Accion boton ocu 48 P Ninguna
Ninguno | Circuito cion 1 | Circuito calefaccion 2
| Conjuntamente
te parametro sélo puede verse en el aparato
iParametros Unicamente visibles cuando el aparato interior de radio esta
disponible!
Binding 120 P No
No | Si
odo test 121 P Apagada
Apagada | Encendido
A nidad ambiente 1 130 P -
g Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
I Unidad ambiente 2 131 P -
%‘ Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
X

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 35




Programacion

Nivel de
ajuste?
Unidad ambiente P 132 P

Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
Sonda externa 133 P
Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
Repetidor 134 P
Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
Unidad operadora 1 135 P
Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
Unidad operadora 2 136 P
Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
Unidad operadora P
Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
Unidad de servicio
Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
Borrar todos los equipos
No | Si
Prog. horario C. Calef. 1
Preseleccion Lu - Do
Lu-Do | Lu-Vi|Sa-Do | Lu | Ma | Mi | Ju | Vi |

Valor estandar

Funcion N.° prog.

12 fase marcha 6:00 (h/min)
12 fase paro 22:00 (h/min)
2® fase marcha 24:00 (h/min)
22 fase paro 24:00 (h/min)
32 fase marcha 24:00 (h/min)
32 fase paro 24:00 (h/min)
Valores por defecto No
No | Si
Prog. horario Parametros Unicamente visi | circuito calefaccion 2 esta dis-
C. Calef. 2
Preseleccion Lu - Do 520 u Lu - Do
521 U 06:00 (h/min)
522 U 22:00 (h/min)
523 u 24:00 (h/min)
524 U 24:00 (h/min)
525 U 24:00 (h/min)
3? fase paro 526 u 24:00 (h/min)
Valores por defecto 536 u No
No | Si
0g.horario 3/CCP
' 540 U Lu - Do
Vi|Sa-Do | Lu|Ma | Mi|Ju]|Vi|Sa]| Do
541 U 06:00 (h/min)
542 u 22:00 (h/min)
543 U 24:00 (h/min)
544 U 24:00 (h/min)
545 U 24:00 (h/min)
546 u 24:00 (h/min)
alores por defecto 556 u No ﬁ
No | Si g
Prog.horario 4/ACS N
Preseleccion Lu - Do 560 u Lu - Do <
Lu-Do | Lu-Vi|Sa-Do | Lu|Ma]|Mi]|Ju]|Vi]|Sa]|Do 5

36 AUGUST BROTJE GMBH



Programacion

Nivel de
ajuste?
12 fase marcha 561 u 05:00 (h/min)
22:00 (h/min)

Funcion N.° prog. Valor estandar

12 fase paro 562
2?2 fase marcha
22 fase paro
32 fase marcha
32 fase paro
Valores por defecto
No | Si
Programa horario 5
Preseleccion Lu - Do
Lu-Do | Lu-Vi|Sa-Do | Lu | Ma | Mi| Ju| Vi]Sa| Do
12 fase marcha
12 fase paro
22 fase marcha
22 fase paro
32 fase marcha
32 fase paro
Valores por defecto

cccccc

No | Si
Vacaciones Circ. Calef. 1
Inicio u --.-- (dia.mes)
Fin U --.-- (dia.mes)
Nivel operativo u Proteccion anti-
Proteccion antihielo | Reducida hielo
Vacaciones Circ. Oni : isibles cuando el circuito calefaccion 2 esta dis-
Calef. 2
Inicio 652 u --.-- (dia.mes)
Fin 653 u --.-- (dia.mes)
658 u Proteccion anti-
hielo
nte visibles cuando el circuito calefaccion P esta dis-
662 V] --.-- (dia.mes)
663 u --.-- (dia.mes)
668 u Proteccion anti-
| Reducida hielo
Circuito calefaccio
Consigna confort 710 u 20.0°C
Consigna reducida 712 u 16.0°C
igha prot. antihielo 714 u 10.0°C
a calefaccion 720 U 1.50
7 / verano 730 U 18°C
ite calefaccion 24 horas 732 I 0°C
Influencia ambiente 750 P ---%
Calefaccion acelerada 770 I 5°C
educcion acelerada 780 | Bajar a consigna
. Apagada | Bajar a consigna reducida | Bajar a cons. reducida
b prot. antihielo
g Prot. sobretemp. bomba circ. 820 | Off
3 Off | On
< Funcidn tratamiento suelo 850 | Apagada
E Apagada | Calefaccion | Tratamiento | Calefaccién/tra-
S tamiento | Tratamiento/calefaccion | Manualmente
Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 37




Programacion

Nivel de
Funcion N.° prog. . 1) Valor estandar
ajuste
Cons. manual tratam. suelo 851 | 25°C
Cambio modo funcionamiento 900 P Proteccion

Ninguna | Proteccion | Reducida | Confort | Automatico
Circuito refrigeracion 1

Modo funcionamiento 901 u
Apagada | Automatico

Consigna confort 902 u

Liberar 907 u

24h/dia | Programa horario CCs |
Programa horario 5

Cons. temp. impuls. TE 25°C

Cons. temp. impuls. TE 35°C

Limite refrigeracion a TE

Tiempo blog. fin calefaccion

Min. cons. temp. imp. TE 25°C

Min. cons. temp. imp. TE 35°C

Cambio modo funcionamiento

Ninguna | Apagada | Automatico

Circuito calefaccion iParametros Unicam
2 ;Jonible!

Consigna confort

Consigna reducida

Consigna prot. antihielo
Pendiente curva calefaccion

Adaptacion curva calefac.
Off | On

Limite calef. inv. / veran
Influencia ambiente

Limitacion temp. ambi .-
1070 5°C

Calefaccion ace

1080 Bajar a consigna
reducida
1120 I Off
1130 I 5°C
1150 I Apagada
ratamiento | Calefaccion/tra-
tamiento | Tratamiel efaccion | Manualmente
Cons. manual tratam. su 1151 P 25°C
bio modo funcionamiento 1200 | Proteccion

Proteccion | Reducida | Confort | Automatico
iParametros Unicamente visibles cuando el circuito calefaccion P esta dis-

ponible!
do funcionamiento 1300 U Automatico
Proteccion | Automatico | Reducida | Confort
nsigna confort 1310 u 20.0°C
igna reducida 1312 U 16.0°C
signa prot. antihielo 1314 u 10.0°C &~
Pendiente curva calefaccion 1320 U 1.50 §
Limite calef. inv. / verano 1330 u 18.0°C <
Influencia ambiente 1350 P ---°C 3
Calefaccion acelerada 1370 I 5°C E

38 AUGUST BROTJE GMBH



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

Funcion

Reduccion acelerada

Apagada | Bajar a consigna reducida | Bajar a cons.
prot. antihielo

Prot. sobretemp. bomba circ.
Off | On
Funcidn tratamiento suelo

Apagada | Calefaccion | Tratamiento | Calefaccién/tra-
tamiento | Tratamiento/calefaccion | Manualmente

Cons. manual tratam. suelo
Cons. actual tratam. suelo
Dia actual tratamiento suelo
Dias trat. suelo completados

Cambio modo funcionamiento
Ninguna | Proteccion | Reducida | Confort | Automatico

Valor estandar

Bajar a consigna
reducida

Bomba Hx

H1 Prioridad de carga ACS
No | Si

H1 Extraccion exceso calor
Off | On

H1 con acumulador
No | Si

H1 prim. contr/bomba sist.
No | Si

Demanda Refrigeracion H1 | Sistema de 2
Sistema de 2 tubos | Sistema de 4 tubos tubos
H2 Prioridad de carga ACS | Si
No | Si
Bomba H2 2035 | On
Off | On
H2 con acumulador 2037 | Si
2039 I Si
2040 | Sistema de 2
tubos
sistema 2150 P Después de acu-
Antes de ac r | Después de acumulador mulador
Configuracion
Circuito calefaccion 5710 I On
Off | On
ito refrigeracion 1 5711 P Apagada
istema de 4 tubos | Sistema de 2 tubos
zcla 1 5712 P Calefaccion y
efaccion [“Refrigeracion | Calefaccion y refrigera- refrigeracion
ion
Circuito calefaccion 2 5715 | On

Off | On

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2

39




Programacion

Funcion

Entrada funcion H1
Cambio modo func. CC+ACS | Cambio modo func. CCs |
Cambio modo func. CC1 | Cambio modo func. CC2 |
Cambio modo func. CCP | Mensaje error/alarma |
Min.cons.temp.impulsion | Descarga exceso calor |
Monitor punto de rocio | Incr. cons. temp. imp. hygro |
Demanda refrigeracion | Demanda calor 10V | Demanda
refrigeracion 10V | Humedad amb relativa 10V | Tempe-
ratura ambiente 10V

Tipo contacto H1
NC | NA

Valor funcién contacto H1

Valor tension 1 H1

Valor funcion 1 H1

Valor tension 2 H1

Valor funcion 2 H1

Funcion grupo mezcla 1

cuito refrigeracion 1 | Circ. calef/circ. refrig. 1
Funcion modulo extension 1

Sin funcion | Multifunctional | Circuito calefaccid

Ctrl Primar./Bomba sistema | Circuito refrigerag
Funcion modulo extension 2

Sin funcion | Multifunctional | Circuito ca

Ctrl Primar./Bomba sistema | Circuito re
Salida de relé QX21

Ninguno | Bomba H1 Q15 | Salida alarma K10
bomba CC1 Q21 | 22 vel. bomb
CCP Q23 | Bomba circ.calef
Bomba sistema Q14 | Pro
calor K27 | Demanda fri
| Valv. diversora refrig.

Salida de relé QX22

Ninguno | Bomba H1 Q Salida alarma K10 | 2
bomba CC1 ba CC2 Q22 | 22 vel.
CCP Q23 |
Bomba si

vel. bomba CC2 Q22 | 22 vel. bomba
.calef. CCP Q20 | Bomba H2 Q18 |
grama horario 5 K13 | Demanda
28 | Deshumectador aire K29
| Valv. diversora refri

trada funcion H2

nc. CCP | Mensaje error/alarma |
s pulsion | Descarga exceso calor |

tor punt® rocio | Incr. cons. temp. imp. hygro |
emanda refrigeracion | Demanda calor 10V | Demanda
refrigeracion 10V | Medida presion 10V | Humedad amb
relativa 10V | Temperatura ambiente 10V

D0 contacto H2

funcion contacto H2
Valor tension 1 H2
Valor funcion 1 H2
Valor tension 2 H2
Valor funcién 2 H2

Circuito calefaccion 1 | Prim contr/Bomba sistema | Cir-

N.° prog.
5950

6032

6046

6047

6048
6049
6050
6051
6052

Nivel d
!ve 1? Valor estandar
ajuste
P Cambio modo
func. CC+ACS
P

Sin funcion.

Ninguna
P Ninguna
P Ninguna
P Cambio modo

func. CC+ACS

P NA

70°C
ov
ov
10V
100

W U U U T©

59-274 194.4 05.08 Sa

40

AUGUST BROTJE GMBH



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

Funcion

Reajuste sonda exterior
Const. tiempo edificio
Inst. proteccion antihielo
Off | On
Guardar sondas
No | Si
Compr. no tanque
Compr. no circs. calefac.

Nivel de
N.° prog. e Valor estandar
6100 I 0°C
6110 I 15h

On

LPB

Direccion dispositivo
Direccion segmento

Modo reloj

Auténomo | Esclavo sin ajuste remoto | Esclavo con
ajuste remoto | Maestro

Error

Resetear relé alarma

No | Si
Alarma temp.impulsion 1
Alarma temp.impulsién 2
Temp. imp. refriger.1 alarma

Mantenimiento / Servicio

Control manual u Off
Off | On
Simulacion temp. exterior P -°C
Teléfono atencion cliente P
Test entrada/salida
Test relé P Sin test
Sin test | Todo apa | Bomba circ.calefac.
. Y1 | Valv.mezcla c.c
lo 1 | Salida relé QX2
o 3 | Salida relé QX21
2 | Salida relé QX2
7730 P
7732 P
7840 P
7841 P
7845 P
7846 P
8000 P
8001 P
8002 P
8004 P
agnostico consumidores
Temperatura exterior 8700 P
Temp. exterior atenuada 8703 P
mp. exterior compuesta 8704 P
iberar humedad ambiente 8720 P
Temperatura ambiente 8721 P
Temp. punto rocio 1 8722 P
Bomba circ. calefac. Q2 8730 P
Off | On

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2




Programacion

Funcion

Abrir valv.mez. c.calef. Y1
Off | On

Cerrar valv.mez. c.calef. Y2
Off | On

Temperatura ambiente 1
Consigna ambiente 1
Temp. impulsion 1
Consigna temp. impulsion 1
Bomba circuito refrig. 1

Off | On
Temp. impuls. refrigeracion 1
Cons. temp. impuls. refrig. 1

Bomba circuito calefaccion 2
Off | On

Valvula 2 circ. calor abierta
Off | On

Valvula 2 circ.calor cerrada
Off | On

Temperatura ambiente 2
Consigna ambiente 2

Temp. impulsion 2
Consigna temp. impulsion 2
Temperatura ambiente P
Consigna ambiente P
Consigna temp. impulsion P
Temp. controlador primari
Cons. controlador primar
Consigna temp. impulsid
Consigna temp. impulsi

Off | On
Salida relé

modulo 1

Off | On
Salida relé QX22 mo
Off | On

ida relé QX23 moddulo

Nivel de
N.° prog. - Valor estandar
8731 P
8732 P
8740 P
P
8743 P
2]
P

9001

9050

9051 P
9052 P
9053 P
9054 P
9055 P

La visualizacion de valores i

nformativos dependera del estado de servicio.

ontrol manual consigna

s. actual tratam. suelo
actual tratamiento suelo
emperatura ambiente

Min. temperatura ambiente
Max. temperatura ambiente
Temp. impulsion cascada
Temperatura exterior

[

ccccccccc

59-274 194.4 05.08 Sa

42

AUGUST BROTJE GMBH



Programacion

Funcion

Min. temp. exterior

Max. temp. exterior
Temperatura ACS 1
Estado circ. calef. 1
Estado circuito refrig.1
Estado circ. calef. 2
Estado circ. calef. P

Ano

Teléfono atencion cliente

Nivel de

N.° .
prog ajuste?

cC

cccccccc

Valor estandar

1)U = Usuario final; P = Puesta en marcha; | = Ingenieria

59-274 194.4 05.08 Sa

Los parametros con los nUmero
individuales del panel de cont
que pueden configurarse de d
dos los parametros a partir d¢
troducido en el regulador y p¢
modificado en ulti

e sala por lo
paratos. To-

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2

43




Programacion

8.4

Significado de los parametros

Hora y fecha

(1a

3)

Idioma

(20)

Usado como

(40)

Asignacion unidad
ambiente 1

(42)

Operacion HC2/HCP

(44,

Binding
(120)

Lista de equipos
(130 a 138)

Borrar todos los equipd

46)

eccion
, 520, 540, 560,

Hora y fecha

La regulacion posee un reloj anual con posibilidades de ajuste para
la hora, dia/mes y afno. Con el fin de que los programas d
cion funcionen segun la programacion previamente re
primer lugar se debera haber ajustado correctamen
fecha.

Panel de control
En el n.° de programa 20 puede modificarse el idio

Seleccion del panel de control. Segi
se precisan otros ajustes descritg
programa.

Si en el aparato interior se ha se
dad ambiente 1 (N.° de progra
debera determinarse si se asigna
lefaccion 1 o bien Le i

Al seleccionar
grama 40), en
si los circui

Para una descripcign dete a, consulte el manual de montajey
configuracion de nidad'de ambiente RGTF.

inculacion entreidiferentes aparatos durante la puesta en mar-

Comg de la comunicacién por radio tras la instalacion de
la unidad de ambiente.

En los nUmeros de programa 130 a 138, el sistema indica el estado
de los diferentes equipos.

n el n.° de programa 140 pueden eliminarse las comunicaciones
de radio con todos los equipos. Para restablecer una comunicacion
por radio, debe volver a activarse el n.° de programa 120 y reali-
zarse un binding.

Programas horarios

Antes de configurar un programa horario, deberan seleccionarse
los dias sueltos (Lu, Ma, Mi, etc.) o bien los grupos de dias (Lu - Do,
Lu - Vi, Sa -Do) en los que se debe activar el programa horario.

Si se modifica un tiempo en un grupo de dias, se aceptaran au-

tomaticamente las 3 fases de conexion/desconexion en el grupo de
dias.

44

AUGUST BROTJE GMBH

59-274 194.4 05.08 Sa



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

Fases de calefaccion
(501 a 506, 521 a 526,
541 a 546, 561 a 566,

601 a 606)

Valores por defecto
(516, 536, 556, 576,
616)

Inicio

(642, 652, 662)
Fin

(643, 653, 663)

Nivel operativo
(648, 658, 668)

onsigna confort

Por cada circuito de calefaccion pueden configurarse hasta 3 fases
de calefaccion, que estén activadas en la preseleccion (n.° prog.
500, 520, 540, 560, 600) de los dias configurados.En las fases de ca-
lefaccion se calienta hasta la consigna confort configurado. Fuera
de las fases de calefaccion se calienta hasta la consig

Los programas horarios solo se activan en el modo
tomatico”.

Configuracion de los valores por defecto indicad@sen la tabla de

ajuste.

Programas de vacaciones

Mediante el programa de vaca
de funcionamiento de los cirg i6 nte un peri-

amiento puede seleccionarse mediante la tecla
2nto de la unidad de ambiente o a través de esta

Automadtico: La funcion de refrigeracion se desbloquea automati-
camente en funcién del programa horario (linea de operacion 907),
del programa de vacaciones y del botén ocupacion, y se conecta en
caso necesario.

Configuracion del valor de consigna de confort.

Este parametro indica el programa horario que determina cuando
se desbloquea la refrigeracion.

24h/dia: La refrigeracion esta permanentemente desbloqueada
(24 h/dia).

Programa horario CC: El desbloqueo de la refrigeracion se realiza
en funcion del programa horario.

Prog. horario 3/CCP: El desbloqueo de la refrigeracion se realiza
en funcion del programa horario del circuito de calefaccion de la
bomba.

Prog. horario 4/ACS: El desbloqueo de la refrigeracion se realiza
en funcion del programa horario 4.

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 45




Programacion

Curva refrigeracion

Cons. temp. impuls. TE La curva de refrigeracion indica al regulador la temperatura de im-

25°C/35°C pulsion necesaria a una temperatura exterior compuesta deter-

(908, 909) minada. La curva de refrigeracion se determina mediante la
definicion de dos puntos fijos (consigna de temperatura
siona 25°Cy a 35°C).
Cons. temp. impuls. TE 25°C: Determina la temper
sion necesaria para la refrigeracion a una tempera
compuesta de 25°C sin tener en cuenta la compen
no.

exterior

sion necesaria para la refrigeracion a
compuesta de 35°C sin tener en c

de impul-

no.
Fig. 17: Curva refrigeracion
TVKw A
908
909
| £
35°C  TAgem
ura de ulsion para refrigera-

ra exterior compuesta se sitUa por encima del
ion, se desbloquea la refrigeracion. Cuando la
rior compuesta se sitUa por debajo del limite de
la refrigeracion se bloquea.

calefaccion
(913)

gramable para evitar que la refrigeracion se conecte demasiado
rapidamente tras el fin de un periodo de calefaccion. El tiempo de
loqueo se inicia cuando no hay ninguna demanda de calor valida

lor del circuito de calefaccion 2 o del circuito de calefaccion P.
Si la funcion de refrigeracion se activa a través del boton modo
funcionamiento situado en la unidad de ambiente, el sistema no
observara el tiempo de bloqueo. La funcion de refrigeracion sélo
puede activarse manualmente cuando el circuito de calefaccion 1
no se encuentra en modo de calefaccion.

Limitaciones consigna impulsion

Min. cons. temp. imp. TE  Define las temperaturas de impulsién minimas admisibles a una
25°C/35°C temperatura exterior compuesta de 25 °Cy de 35 °C.
(923, 924)

La funcion de refrigeracion se bloquea durante el tiempo aqui pro-

del circuito de calefaccion 1. El sistema ignora las demandas de ca-

46 AUGUST BROTJE GMBH

59-274 194.4 05.08 Sa



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

Modo funcionamiento
(1300)

Consigna confort
(710, 1010, 1310)

Consigna reducida
(712, 1012, 1312)

Consigna prot. antihielo
(714, 1014, 1314)

Pendiente curva
calefaccion
(720, 1020, 1320)

Circuitos de calefaccion

Configuracion del modo de funcionamiento para el circuito de ca-
lefaccion P.

Configuracion del valor de consigna de confort.

Configuracion de la consigna reducida para dismi
tura ambiente durante los periodos de uso secu
las noches o en caso de ausentarse).

Configuracion de la consigna prot. antihielo para
nucion excesiva de la temperatura ambiente.

Con ayuda de la pendiente se form

a tempera-
o (p. €j. por

Insertar en el diagrama (véas
mas baja que se pueda calcul

cion (p. ej. ling
ambas lme

: , 25 225
YIS ;
100 / / / //
S o // 4/////'////'/ 1,75
zé_ 80 A /// ,/ 7 1.5
3 70 // // ///// —] 125
AN S —
g 50 /‘/22;/// ::j — | 0,75
7 |_—
E 40 :;A,é : | 05
4 - — "]
30 ::?;EEE/// — | 0,25
—/_’—--—”_
20 10 0 10 -20 0
Temperatura exterior SRE036A

0, 1030, 1330)

uencia ambiente
(750, 1050, 1350)

A la temperatura configurada aqui la calefaccion cambiara a modo
de verano o de invierno, para lo cual la temperatura exterior amor-
tiguada sirve como temperatura de referencia (n.° de prog. 8703)

En lainfluencia ambiente se registran las divergencias del valor de
consigna de la temperatura ambiente mediante una sonda de am-
biente y se tienen en cuenta durante la regulacion de temperatu-
ra.

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 47




Programacion

de la influencia ambiente debe situarse entre el 1% y el 99%. En
caso de que en el emplazamiento (lugar de montaje de la sonda de
ambiente) se hallen valvulas del radiador éstas deberan abrirse
completamente.

Ajuste para la regulacion en funcion de la temperatur,
con influencia ambiente: 1% - 99%

Ajuste para la regulacion en funcion de la temperat
influencia ambiente: ---%

Ajuste para la regulacion en funcion de la tempera
sin influencia exterior: 100%

Para ello debe haberse conectado una sonda de ambiente. El valor

xterior sin

ambiente

Calefaccion acelerada Mediante la calefaccion acelerada
(770, 1070, 1370) cida al de confort se calienta co

ambiar de
a temperatura

elevada hasta alcanzar el valor onsigna confort, que asi
el ambiente se caliente mas dey
Reduccién acelerada La bomba del circuito calefaccio Arse una
(780, 1080, 1380) reduccion acelerada. elve a

racion de la
exterior, dg
y de la dife
biente.

da depende de la temperatura
po del edificio (n.° de prog. 6110)
ja la temperatura am-

Duracion de la reduccion aceler

Temperatura exterior com | edificio (configuracion, n.° prog. 6110)
esta: 15 horas | 20 horas | 50 horas

15,3 23

6,7 10 13,4

4,3 6,4 8,6 21,5
3,2 4,7 6,3 15,8
2,5 3,8 5,0 12,5
2,1 3,1 4,1 10,3
1,8 2,6 3,5 8,8
1,5 2,3 3,1 7,7

da al bajar a 4°C en horas:
Constante de tiempo del edificio (configuracion, n.° prog. 6110)

mperatura exterior co

0 horas | 2 horas | 5 horas | 10 horas | 15 horas | 20 horas | 50 horas

0 9,7 24,1

0 3,1 7,7 15,3 23,0

0 1,9 4,7 9,3 14,0 18,6

0 1,3 3,3 6,7 10,0 13,4

0 1,0 2,6 5,2 7,8 10,5 26,2

0 0,9 2,1 4.3 6,4 8,6 21,5

0 0,7 1,8 3,6 5,5 7,3 18,2
-20°C 0 0,6 1,6 3,2 4,7 6,3 15,8

59-274 194.4 05.08 Sa

48 AUGUST BROTJE GMBH



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

Prot. sobretemp
bomba circ.
(820, 1120, 1420)

Funcién tratamiento su-
elo
(850, 1150, 1450)

Esta funcion evita el sobrecalentamiento del circuito de calefac-
cion de bomba mediante la conexion y desconexion de la bomba,
cuando la temperatura de impulsion es superior a la temperatura
de impulsion exigida segln la curva de calefaccion (p. €j., en caso
de una mayor demanda de otros consumidores).

La funcion tratamiento suelo sirve para controlar,
pavimento.

Apagada: |a funcion esta desconectada.
Calefaccion (C): la parte 1 de la curva de tempe
automaticamente.

Tratamiento (T): la parte 2 de la
automaticamente.
Calefaccion/ tratamiento: tod
automaticamente (primero |3
Tratamiento/ calefaccion: tod
en el orden inverso (primero
Manualmente: ser.

se ejecuta
te 1).
ento suelo.

Dia de inicio
Calefaccion
Tratamiento

sRE029A

ilmportante! Deberan tenerse en cuenta las disposiciones y nor-
mas del fabricante del suelo.

Para que funcione correctamente debera haberse montado la in-
stalacion correctamente (sistema hidraulico, eléctrico y otras con-
figuraciones).

Las anomalias pueden danar el suelo.

La funcion tratamiento suelo puede interrumpirse antes de que fi-
nalice si se selecciona Off.

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 49




Programacion

Cons. manual tratam. su-
elo
(851, 1151, 1451)

Cambio modo
funcionamiento
(900, 1200, 1500)

H1/H2 Prioridad de carga
ACS
(2008, 2033)

H1/H2/H3 Extraccion
exceso calor
(2010, 2035, 2046)

H1/H2/H3 con
acumulador
(2012, 2037, 2048)

H1/H2/H3 prim. contr/
bomba sist.
(2014, 2039, 2050)

Prim. contr/bomba
sistema
(2150)

Configuracion de la temperatura a la que se regulara manualmente
con la funcion tratamiento suelo activada (ver n.° prog. 850).

En caso de conmutacion externa del modo de funcionamiento me-
diante H1/H2/H3 puede seleccionarse si el sistema deb
del valor de consigna confort al valor de consigna pro,
hielo o al valor de consigna reducido.

Bomba Hx
Este parametro determina si la bomba conectada a

H2/H3 debe utilizarse para la ex
se los n.° de prog. 861, 1161, 14

ba conectada a la eéntrada H1/
itacion del circuitg

Este parametro determina si la |
H2/H3 debe utilizarse para la ali
cion.
Este parametro deg 3 | ci alefa es alimen-

a se sitla hidraulica
acumulador).

2 después del acumulador (si existe un

59-274 194.4 05.08 Sa

50

AUGUST BROTJE GMBH



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

Configuracion

Circuito calefacciéon 1/2  Este ajuste permite conectar y desconectar los circuitos de cale-
(5710, 5715) faccion.

Circuito refrigeracion 1 Este ajuste permite conectar y desconectar el circuito d
(5711) racion 1.

El circuito de refrigeracion se conecta en cuanto

el esquema hidraulico del circuito de refrigeracig

- En el caso del sistema de cuatro tubos, la cal

geracion disponen de tubos de alimentacion s

bargo, la emision de calor y de frio se realiza a

sistema de calefaccion/refrigeracion

- El sistema de dos tubos no pueg

Uso de valvula mezcla 1
(5712) : 5 i guatro tubos.

Entrada funcion
H1/H2
(5950, 6046)

Mm cons.temp.impulsion: Con el contacto conectado la caldera
funciona constantemente en el valor ajustado en el n.° prog. 5952/
6048.

Descarga exceso calor: la descarga de exceso de calor activa le
permite, p. ej., a un termogenerador externo obligar mediante
una senal de obligacion a los consumidores (circuito de calefac-
cion, tanque ACS, bomba Hx) a consumir calor sobrante. Aqui pu-
ede definirse para cada consumidor si debe respetar la sehal de
obligacion.

Monitor punto rocio: para detectar la formacion de agua con-
densada puede conectarse un monitor de punto de rocio en la ent-
rada H1.

Incr. cons. temp. imp. hygro: para evitar la formacion de agua con-
densada debido a una humedad ambiental excesiva, puede conec-
tarse un higrostato en la entrada H1.

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 51




Programacion

Demanda calor 10V: el sistema transforma la sefial de tension re-
cibida en un valor de temperatura para utilizar éste seguidamente
como consigna temperatura impulsion

Fig. 20: Demanda térmica (ejemplos)

Senal de tension

50°C
70°C
90°C
10°C
130°C

4!

5°C

~-5
.
T
.
.
.

2

0

10 20 20 20 20 20 20 20 20 100 110
SRE034A

Temperatura impulsion

Tipo contacto
H1/H2
(5951, 5947)

Funcién
grupo mezcla 1/2
(6014, 6015)

Funcion modulo

extension 1/moédulo
extension 2
(6020/6021)

Esta funcion permite configurar l@s'@entactos H1/H2 0 contac-

como contacto
funcion).

Circuito ca

cuito calefac 2 .
Ct iimar. / Bo stema: para esta funcion pueden adaptarse

ndientes dentro de la opcidon de menu Ctrl

e se regulan mediante el médulo de
extension 1y 2.

orne de conexion cacion circuito cale- |Aplicacion circuito refriger-
acion

alvula mezcla AB. (Y5) |Valvula mezcla AB. (Y23)

Valvula mezcla CERR. Valvula mezcla CERR. (Y24)
(Yé)

Bomba circ. calef. CON. |Bomba circ. refrig. CON.

(Qs) (Q24)

Sonda impulsion (B12) Sonda impulsion (B16)

Entrada de sonda multi- |Entrada de sonda multifunci-
funcional onal

Ninguna: salida de relé QX21/QX22/QX23 desactivada.

Bomba H1/H2 Q15/Q18: conexion de una bomba en la entrada H1/
H2 para un consumo adicional.

Salida alarma K10: en caso de aparicion de error, éste se seializa
con el relé de alarma. El contacto se cierra con un tiempo de re-

tardo de 2 min. Si no aparece ningln mensaje de error, el contacto
se abre sin retardo.

52

AUGUST BROTJE GMBH

59-274 194.4 05.08 Sa



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

El relé de alarma puede restablecerse sin que el error se haya eli-
minado (ver n.° prog. 6710).

2%vel. bomba CC1/CC2/CCP: funcién para accionar una circulador
en una instalacion con dos etapas para disminuir el caudal en caso
de nivel de calefaccioén reducida.

Bomba circ.calef. CCP: activacion del circuito calef,
beo P.

Bomba sistema Q14: conexion de una bomba de
Programa horario 5 K13: el control del relé depe
del programa horario 5.

S

entacion.
de los ajustes

Demanda refrigeracion K28: la
demanda de refrigeracion en ¢

Reajuste sonda exterior  Ajuste de un valor de correcg
(6100)

Const. tiempo edificio Mediante el valor ajustado aq 3 ion de la
(6110) consigna temp. im jon se Ve i a0 de tempera-

Inst. proteccion
antihielo
(6120)

bomba. Si la
ba se activa c
limite superior

horas durante 10 minutos. Al alcanzar el valor
1,5°C, la bomba se desconecta.

ma 6200 pueden almacenarse estados de sonda.
forma automatica; sin embargo, tras una modifi-
nstalacion (retirada de una sonda) debe volver a al-
macenarse el estado de los bornes de sonda.

Guardar s
(6200)

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 53




Programacion

Compr. no circs. calefac. Para identificar el esquema de la instalacion el aparato base gene-
(6217) ra un numero de control que se compone de los niUmeros represen-
tados en la siguiente tabla:

Tab. 2: Numeros de control del circuito de calefaccion

Numero de control del circuito de calefaccion

Circuito calefaccion P Circuito calefaccion 2
0 [INingun circuito cale-] 00 [Ningun circuito calefaccion

faccion
2 |Bomba circuito cale-| 02 [Bomba circuito calefaccion

faccion

03 [Bomba circuito calefaccion, mez-
clador
mezclador
LPB

Direccién dispositivo/ La direccion LPB g
Direccion segmento

(6600/6601)

Modo reloj
(6640)

ulador®se adapta constantemente y de forma
del sistema.
oto: permite ajustar la hora en el regulador.

ntemente y de forma automatica a la hora del sis-

tema.
Maestro: permite ajustar la hora en el regulador. La hora del regu-
lador determina la hora del sistema. La hora del sistema se adapta.

rror

i en la pantalla aparece el simbolo Q , existe un error y se puede
acceder al mensaje de error correspondiente mediante la tecla de
informacion.

Este ajuste resetea el relé de salida QX programado como relé de
alarma.

Memoria de errores de los 10 Ultimos errores aparecidos.

Para ver una descripcion de los codigos de error, consulte el
apartado Tabla de codigos de error.

54 AUGUST BROTJE GMBH

59-274 194.4 05.08 Sa



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

Control manual
(7140)

Simulaciéon temperatura

exterior
(7150)

Mantenimiento/servicio

Conexiodn de las salidas del regulador en un estado de accionami-
ento manual predefinido.

Denominacion Relé
Caldera de gas/ 12 etapa quemador K4 On
2?2 etapa quemador K5 On
Quemador modul. Libe- K4 On
Quemador modul. Abr. Y17 On
Quemador modul. Cerr. Y18 Off
Bomba caldera Q1 On
Bomba bypass
Valvula mezc
Caldera madera Bomba cald On
Solar Bomba del Off
off
Off
off
off
On
) off
Q32 off
Q33 On
Y31/Y32 Off
Q34 On
Y33/Y34 Off
ba circulacion Q4 On
. eléctrica Ké On
Acumulador orte generacion Y4 Off
Valvula retorno Y15 off
Circuito calefac Bombas circuito calefac- Q2 On
Q6
Q20
Valvula mezcla Abr./Cerr. | Y1/Y2 off
Y5/Y6
Bomba circ. calef. 22 vel. Q21 On
Q22
Q23
Circuito refrigera- Bomba circuito refrigera- Q24 On
Valvula mezcla circuito Y23/Y24 Off
Valvula diversora refrige- Y21 Off
Controlador pri- Bomba sistema Q14 On
Valvula mezcla contr. Y19/Y20 Off
Bomba Hx Bomba H1 Q15 On
Bomba H2 Q18 On
Bomba H3 Q19 On
Funciones comple- Salida de alarma K10 Off
Programa horario 5 K13 Off
Demanda de calor K27 On
Bomba transferencia acu- Q11 Off

Simulacion de una temperatura exterior en el margen -50°C...50°C

para facilitar la puesta en servicio y simplificar la localizacion de

errores.

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2

55



Programacion

Test entrada/salida
(7700 a 7846)

Consultas de estado
(8000 a 8010)

Test entrada/salida

Comprobaciones para verificar la funcionalidad de los componen-

tes conectados.

Estado

Esta funcion permite consultar el estado del sistema s

En el caso del circuito calefac
tes mensajes:

cion pueden visualizarn

Usuario final (Info)

Puesta en marcha, Ingenieria

Monitor caido

Monitor caido

Control manual activo

Control manual activo

Func.tratam.suelo activa

Modo calef. restringido

Extraccion forzada

Modo confort calef.

odo confort calef.

ontrol paro 6ptimo
jdo calef.

Impulsion
Ins.prot.antihielo activa

Modo prot. refrigeracion

Limite refrig. TE activo
Tiempo bloqueo tras calefac.
Modo refrig. bloqueado

Modo refrig. restringido

Incr. cons. temp. imp. hygro

Modo refrigeracion confo

Modo refrigeracion confort

Modo refrigeracion listo

Modo refrigeracion listo

odo refriger. desconect,

Monitor punto rocio activo
Lim. temp.ambiente

Operacion verano

Eco 24 horas activo
Reduccion reducido
Reduccion prot.antihielo
Lim. temp.ambiente

Off

el caso del Agua caliente s
guientes mensajes:

anitaria pueden visualizarse los si-

Usuario final (Info)

Puesta en marcha, Ingenieria

Monitor caido

Monitor caido

Control manual activo

Control manual activo

Prot. antihielo activa

Prot. antihielo activa

Reenfriamiento activo

Re-enfiamiento via colector
Re-enfiamiento via caldera
Re-enfiamiento via CC

Bloqueo carga activo

Prot. descarga activa
Lim. tiempo carga activa
Carga bloqueada

Carga forzada activa

Forzada, max.temp. tanque
Forzada, max.temp.carga
Forzada, cons. legionella
Forzada, cons.nominal

56

AUGUST BROTJE GMBH

59-274 194.4 05.08 Sa



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

Usuario final (Info)

Puesta en marcha, Ingenieria

Carga resistencia eléctrica

Carga eléc., cons.legionella
Carga eléc. cons.nominal
Carga eléc. cons.reducido
Carga eléc. cons.prot.antih.
Liberacion resist.eléc.

Aceleracion activa

Aceler., cons. legionella
Aceler., cons.nominal

Carga activa

Carga, cons.legionella
Carga, cons.nominal
Carga, cons. reducida

Retardo parada acivo

Retardo parada acivo

Cargado, max. temp.tanque

Cargado, max. temp.tanque

Cargado, max. temp. carga

Cargado, temp.legionella

Cargado, temp.nominal

0, temp.nominal

Cargado, temp.reducido

gado, temp.reducido

Off

En el caso de Bomba calor p
sajes:

en visualizarse los s

entes men-

Usuario final (Info)

Modo emergencia

parcha, Ingenieg

Modo e

Fallo

Fallo

Bloqueado, ¢

Tiempo li

Bloqueado, externam.
in.temp.lim.fuente

Conm. limite presion
Lim. gas caliente compr1
Lim. gas caliente compr2
Max.temp.lim desconex.
Lim. tem. min. desconexion
Min.t.desconex.compr.activo
Compens.exceso calor

Prot. antihielo activa

Prot. antihielo bomba calef.

Descongelacion activ.

Descongel. forzada activa
Goteo
Descongelacion activa

Max. temp. desconex. refrig.
Min.t.func.compr. activo
Comrps.1y 2 encendidos
Compresor 1 encendido
Compresor 2 encendido

Modo calefaccion

Refrigeracion evaporador
Min.t.func.compr. activo
Déficit compensac. calor
Precalentamiento descongel.
Max. lim. dif.condensac.
Min. lim. dif.condensac.
Max. lim. dif.evaporac.
Min. lim. dif.evaporac.
Compr.1y electr. encend.
Comrps.1y 2 encendidos
Compresor 1 encendido
Compresor 2 encendido

Modo refrigeracion pasivo

Modo refrigeracion pasivo

Prot. antihielo activa

Ins.prot.antihielo activa

Off

Impulsion activa
Retardo parada acivo
Liberacion, evap.lista
Ninguna demanda calor

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2

57




Programacion

En el caso de Solar pueden visualizarse los siguientes mensajes:

Usuario final (Info) Puesta en marcha, Ingenieria
Control manual activo Control manual activo
Fallo Fallo

Colector prot. antih.activa Colector prot. antih.activa
Reenfriamiento activo Reenfriamiento activo
Max.temp.tanque alcanz. Max.temp.tanque alcanz.
Prot.evaporac. activa Prot.evaporac. activa
Prot. sobretemp. activa Prot. sobretemp. activa
Max. temp.carga alcanz. Méx. temp.carga alcanz.
Carga ACS Carga ACS

Carga Acumulador Carga Acumulador

Carga piscina Carga piscina

Radiacion insuficiente

En el caso de Acumulador pued
sajes:

Usuario final (Info)
Prot. antihielo activa
Carga resistencia eléctri

Carga restringi Carga bloqueada

dad ACS

Carga activa
Carga parcial activa

Carga activa
Re-enfiamiento via colector
Reenfriamiento via ACS/CC

Cargado Cargado, max. temp.tanque
Cargado, max. temp. carga
Cargado, temp. forzada
Parc.cargado, temp. req.
Parc.cargado, temp. req.
Cargado, temp. min. carga

Ninguna demanda calor

na demanda cal

Visualizacion de los diferentes valores de consigna y reales, esta-
consumidores dos de conexion de relés y valores de contadores para fines de di-
(8700 a 9055) agnostico.

fo
Se visualizan diferentes datos de informacion que dependen del es-
tado de servicio. Ademas, el sistema proporciona informacion sob-
re los estados (véase apartado Estado).

59-274 194.4 05.08 Sa

58 AUGUST BROTJE GMBH



Programacion

8.5 Tabla de codigos de errores

Tab. 3: Codigo de error y codigo de diagnostico SW

Codigo
de Descripcion del fallo
error
10 Cortocircuito o interrupcion de la sonda de temperatura exterior
20 Cortocircuito o interrupcion de la sonda caldera 1
25 Cortocircuito o interrupcion de la sonda caldera madera
26 Cortocircuito o interrupcion de la sonda impulsion comun
28 Cortocircuito o interrupcion de la sonda temperatura humos
30 Cortocircuito o interrupcion de la sonda temp. impulsion 1
32 Cortocircuito o interrupcion de la sonda temp. impulsion 2
38 Cortocircuito o interrupcion de la sonda temp. impulsion ¢entrolador primario
40 Cortocircuito o interrupcion de la sonda temp. retorno 1
46 Cortocircuito o interrupcion de la sonda temp. retorno ca:
47 Cortocircuito o interrupcion de la sonda temp
50 Cortocircuito o interrupcion en sensor ACS
52 Cortocircuito o interrupcion en sensog
54
57
60
65 Cortocircuito o interrupgcié
68 Cortocircuito o in
70 Cortocircuito o
71 Cortocircuito
72 cumulador 3
73 colector 1
74 . colector 2
tacion de bus
Modulo de ampliacion 2 (error multiple)
0s maestros de reloj (LPB)
e reloj sin reserva de cuerda (LPB)
Horasservicio quemador excedido desde ultimo mantenimiento

Puestas en servicio excedidas desde ultimo mantenimiento

N.° meses excedido desde Gltimo mantenimiento

Limite de corriente de ionizacion de llama excedido

S Interrupcion STB
§ 110 Temperatura de desconexion STB excedida (STB eléc.).
E 110 Interrupcion (STB o interno; p. €j., por cortocircuito de valvula)
X
E 110 STB el. ha reaccionado (calentamiento posterior)
g 110 STB el. ha reaccionado (calentamiento posterior)
Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 59




Programacion

Tab. 3: Codigo de error y codigo de diagnostico SW

Codigo

de Descripcion del fallo

error
117 Limite de presion superior excedido
118 Limite de presion critica inferior no alcanzado
121 Alarma temperatura impulsion circuito calefactor 1
122 Alarma temperatura impulsion circuito calefactor 2
126 Alarma monitor de carga ACS

127 Temperatura antilegionella no alcanzada

131 Averia del quemador

146 Error configuracion (error colectivo)

171 Contacto de alarma 1 (H1) activo

172 Contacto de alarma 2 (H2) activo

173 Contacto de alarma 3 (EX2/230VAC) activo
174 Contacto de alarma 4 (H3) activo

176 Limite de presion superior 2 excedido

177 Limite de presion critica inferior 2 no alca
178 Termostato limite circuito calef. 1

179 Termostato limite circuito calef. 2

217 Error de sonda/sensor (aviso colecti

218 Monitoreo de presion (aviso colectivo)

243 Cortocircuito o interrupgi@

320 Cortocircuito o inte

321 Cortocircuito o in dor instant.

322 Limite de presio

323 Limite de presio
324 BX so

325
326

funcion

Sonda BX21 sin funcion

Sonda BX22 sin funcion

Sonda BX1 sin funcion

Sonda BX12 sin funcion

Falta bomba colector Q5
340 Falta bomba colector Q16
341 Falta bomba colector B6
342 Falta sonda ACS solar b31

59-274 194.4 05.08 Sa

60 AUGUST BROTJE GMBH



59-274 194.4 05.08 Sa

Programacion

Tab. 3: Codigo de error y codigo de diagnostico SW

Codigo

de Descripcion del fallo

error
343 Falta integracion solar
344 Falta elem. ctrl. solar acum. K8
345 Falta elem. ctrl. solar A piscina K18
346 Falta bomba caldera comb. sélido Q10
347 Falta sonda compar. caldera comb. sélido
348 Error direccion caldera comb. sélido
349 Falta valvula retorno acumulador Y15
350 Error direccion acumulador
351 Error direccion controlador prim./bomba sistema
352 Error direccion cabezal despresuriz.
353 Falta sonda cascada B10

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2

61




Index

A I

Ajuste del modo calefaccion 30 Indicaciones 29

Ajuste del valor de consigna ambiente 31 Influencia ambiente 47

B Inst. proteccion antihielo 53

Binding 44 Instalacion 24 )
Instalacion de los cables para val de mezcla

Bomba Hx 50 ) y bomba 25

Bombas de circulacion 25 Instalacion del cable para la son e

C impulsion 26

Cableado en el interior de la carcasa 24 Instalacion y CEM 26

Cables de bus 24 Instrucciones generales de seguri

Cables de red 24 L

Calefaccion acelerada 48
Circuito refrigeracion 45

Liberar 45

Modo funcionamiento 45 LPB 54
Circuitos de calefaccion 47 M o
Conexién de bus 26 Mantenimie

Conexion del ISR ZR 1/ZR 2 25 Mensaje de ¢

Conexion eléctrica 24
Configuracion 51
Entrada funcion H1/H2 51
Salida de relé 52
Consigna confort 31
Consigna prot. antihielo 47
Consigna reducido 31
Control manual 55
Curva refrigeracion 46

D
Datos técnicos ISR ZR1 6
Datos técnicos ISR ZR2 9

Diagnostico consumidores Pendiente -
Diagrama Curva calefaccion 47

Curva de calef, Preseleccion 44
Primera puesta en marcha 4
Programacion 32
Niveles de ajuste 32
Opciones de men( 32
Programas de vacaciones 45
Programas horarios 44

R

Radio 44

Recuperar ajustes de fabrica 31
Reduccion acelerada 48
Resetear relé alarma 54

S

Salida de relé 52

Seguridad 4

Significado de los simbolos 29
Simbolos de la pantalla 29

de calefaccion 45 Simbolos empleados 3

eros de control 54

acion 28, 30

a de cableado 7, 10

tratamiento suelo 49 T
amiento automatico 30
Funcionamiento continuo 30 Tabla 59 .
Tabla de ajuste 35
H Tabla de ajustes
Hora y fecha 44 Explicaciones 44
Test entrada/salida 56
Tipo de cable 27

62 AUGUST BROTJE GMBH



U

Uso segln su finalidad 4

\

Visualizacion de informaciones 31

Regulador de zona ISR ZR1/ISR ZR 2 63




Distribuido por:

Baxi Calefaccion, S.L.U

Salvador Espriu, 9

08908- L'Hospitalet de Llobregat
(Barcelona)

Tel. 93 263 0009

Fax 93 263 4333

AUGUST BROTJE GmbH
August-Brotje-Str. 17 - 26180 Rastede
Postfach 1354 - 26171 Rastede

Tel. 04402/80-0 - Fax 04402/80583

59-274 194.4 05.08 Sa





